
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05737 

 Del: 24/07/2024 

 Esecutivo Da: 24/07/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Nomina ulteriore componente segreteria verbalizzante per commissione di gara nominata con provvedimento 

dirigenziale 2024/05680 del 23/07/2024 - procedura negoziata per l’affidamento, tramite Accordo Quadro, 

con un solo operatore economico, del “Servizio di manutenzione dei manti erbosi in erba naturale ad uso 

sportivo dello stadio A. Franchi, del centro sportivo D. Astori e dello stadio L. Ridolfi” per la durata di 10 mesi 

dal 1° settembre 2024 al 30 giugno 2025

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT

Premesso che:

-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  5 del  29.01.2024, esecutiva a termine di  legge, avente ad  
oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  
documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026; 

- con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" (PEG)  
2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

con  Deliberazione  di  Giunta  n.  111  del  26.03.2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

- con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elena  
Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport; 

DATO ATTO che:

Pag. 1 di 3 DD/2024/05737



• con Provvedimento Dirigenziale n. 2024/05005 del 25/06/2024 è stata avviata una indagine di 

mercato tramite START 2024/028491, con approvazione dell’avviso, preordinata all’ individuazione di 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata –– per l’affidamento, tramite 

Accordo Quadro, con un solo operatore economico, del “Servizio di manutenzione dei manti erbosi in 

erba naturale ad uso sportivo dello stadio A. Franchi, del centro sportivo D. Astori e dello stadio L. 

Ridolfi” per la durata di 10 mesi dal 1° settembre 2024 al 30 giugno 2025; 

• con Provvedimento Dirigenziale n. 2024/05377 del 09/07/2024 è stato definito l’accantonamento 

degli importi necessari per lo svolgimento del servizio e conseguente avvio della Procedura negoziata 

da valutare con l’offerta economicamente vantaggiosa, per l’affidamento tramite Accordo Quadro, con 

un solo operatore economico attraverso piattaforma telematica START 030538/2024 del 10/07/2024; 

• la gara in oggetto sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 sulla base della 

valutazione di un’apposita Commissione, in ragione di criteri qualitativi e quantitativi; 

• con Provvedimento Dirigenziale n. 2024/05680 del 23/07/2024 è stata nominata la commissione di 

gara per la procedura negoziata per l’affidamento, tramite Accordo Quadro, con un solo operatore 

economico, del “Servizio di manutenzione dei manti erbosi in erba naturale ad uso sportivo dello 

stadio A. Franchi, del centro sportivo D. Astori e dello stadio L. Ridolfi” per la durata di 10 mesi dal 1° 

settembre 2024 al 30 giugno 2025; 

• la RUP della presente procedura negoziata è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, che non incorre in alcun conflitto di interesse rispetto alla 

presente procedura; 

Considerato  il particolare periodo estivo con le imminenti assenze per riposo già programmate e, al fine di  
consentire il  regolare svolgimento dei  lavori  della  Commissione giudicatrice,  la RUP ritiene di  individuare 
un'ulteriore segretaria verbalizzante, nella dipendente, Annalisa Giotti, Istruttore amministrativo assegnata al  
Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport;

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di  

confermare le nomine della Commissione giudicatrice di cui al Provvedimento dirigenziale n.2024/05680 del  

23/07/2024, come segue :
• Presidente: Raffaele Gualdani – Dirigente Tecnico Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche della Direzione Ambiente; 

• Membro Esperto: Monica Fantappiè – Funzionario amministrativo presso la E.Q. Impianti Sportivi del 

Servizio Supporto tecnico quartieri e impianti sportivi - Direzione servizi Tecnici  

• Membro Esperto: Claudia Onofrietti – Funzionario ambientale presso la E.Q. Gestione del Verde 

Quartiere 1 – Servizio Parchi, giardini e Aree verdi – Direzione Ambiente; 

Ritenuto di  individuare  e  nominare  quale  Segretaria  verbalizzante,  oltre  i  dipendenti stabiliti nel  

Pag. 2 di 3 DD/2024/05737



Provvedimento Dirigenziale 2024/05680 del 23/07/2024, Annalisa Giotti, Istruttore amministrativo, assegnata 
al Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
DETERMINA

1. di confermare le nomine della Commissione giudicatrice del Provvedimento dirigenziale  

n. 2024/05680 del 23/07/2024 , con l’incarico di procedere all’apertura delle offerte pervenute, di 

valutare le stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati come 

segue: 

• Presidente: Raffaele Gualdani – Dirigente Tecnico Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche della Direzione Ambiente; 

• Membro Esperto: Monica Fantappiè – Funzionario  Amministrativo presso la E.Q. Impianti Sportivi - 

Servizio Supporto tecnico quartieri e impianti sportivi della Direzione Servizi Tecnici; 

• Membro Esperto: Claudia Onofrietti – Funzionario ambientale presso la E.Q. Gestione del Verde 

Quartiere 1 – Servizio Parchi, giardini e Aree verdi – Direzione Ambiente; 

2. di nominare con funzioni di Segretaria verbalizzante, oltre alle dipendenti individuate nel 

Provvedimento Dirigenziale n. 2024/05680 del 23/07/2024, Annalisa Giotti, Istruttore 

amministrativo, assegnata al Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport;

3. di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i 

componenti e per la Segretaria; 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/05737


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05737

